1

桃園市立中壢商業高級中等學校

108 學年度第 2次課程諮詢教師遴選委員會會議紀錄

開會時間：109 年 1月 6日(星期一)中午 12:10

開會地點：志道大樓 2樓會議室

主席：陸孝年主任                                記錄：游珮淳

出席人員：(如簽到表)

一、 主席致詞：謝謝各位委員撥空前來召開本學年度第二次課程諮詢教

師遴選委員會，校長因為今天有事，所以請我代為主持，那會議就

開始。

二、 工作報告：

1. 前次會議認證 2 位教師課程諮詢教師資格、修改 108 學年度第一

學期課程諮詢教師召集人及課諮教師分配、規劃 108 學年度課程

諮詢教師培訓人數及科目。

2. 本次會議將討論：認證 3 位課程諮詢教師資格、協調 108 學年度

第二學期課程諮詢教師召集人及課諮教師分配、協調 108 學年度

第二學期課程諮詢家長說明會。

三、 提案討論：

案由一：認證符合課程諮詢教師資格之教師。

說明：

1. 依據桃教高字第 1080099277 號來函，王依婷科主任於 108

年 10 月 24 日至 25 日參加課程諮詢教師專業知能研習並合

格。

2. 依據桃教高字第 1080109549 號來函，宋佩珮老師和李美慧

老師於 108 年 11 月 21 日至 22 日參加課程諮詢教師專業知

能研習並合格。

3. 請審議前述課程諮詢教師資格。

決議：全體無異議，照案通過。

2

案由二：遴選本校 108 學年度第二學期課程諮詢教師。

說明：

(一) 因徐曉珍老師於 108 學年度申請長期病假，經協調建議由常

婷婷老師先於 108 學年度第一學期協助擔任國貿科及商經科

的課諮教師、劉婉雯老師擔任課程諮詢教師召集人及綜合職

能科的課諮教師，待 108 學年度第一學期培訓課程諮詢教師

後，108 學年度第二學期的課程諮詢老師分配再做調整，故

108 學年度第一學期課程諮詢教師分配如下：

群科 課諮教師 減授鐘點

召集人、綜職 劉婉雯 3

國貿科、商經科 常婷婷 2

資處科 莊靜宜 1

綜合高中 顏偉家 1

進修部 陳元春 1

(二) 建議商經科課諮教師由王依婷科主任擔任，擬 108 學年度第

二學期課諮教師分配如下

群科 課諮教師 減授鐘點

召集人 劉婉雯 2

國貿科、綜職 常婷婷 2

商經科 王依婷 1

資處科 莊靜宜 1

綜合高中 顏偉家 1

進修部 陳元春 1

(三) 依據「高級中等學校課程諮詢教師設置要點」第七點，每週

基本教學節數課程諮詢教師得減授一節至二節、召集人得減

授二節至四節。

(四) 依據「高級中等學校課程諮詢教師設置要點」第八點，每週

基本教學節數之減授總節數，以學校當學年度適用總綱之學

生總數計算，其計算基準如下：(1)學生總數 100 人以下三

節；(2)學生總數 101 人以上，每滿 100 人增一節。

3

(五) 本校 108 學年度符合 108 課綱人數 600~650 人(含特教及進

修部)，故依規定每週基本教學節數之減授總節數可減授 8

節。

(六) 請討論上述 108 學年度第二學期課諮教師分配是否可行。

決議：全體無異議，照案通過。

案由三：遴選現職合格專任教師，參加教育部辦理之課程諮詢專業

研習。

說明：

(一) 依據教育部 107 年 4 月 10 日臺教授國部字第 1070024978B

號令發布之「高級中等學校課程諮詢教師設置要點」辦理。

(二) 依 據 南 二 中 校 字 第 1080007286 號 及 南 二 中 校 字 第

1080007822 號辦理。

(三) 已請各科(除國防教育科)於 108 學年度第一學期第一次教學

研究會及特教第二次教學研究會推薦課程諮詢教師培訓名

單，以及行政方面推薦教務主任、實習主任、商經科主任、

資處科主任、進修部主任或組長，共 15 人，名單如附件

一。

(四) 核定本校研習人數 14人：

1. 第一階段(9月~11 月)：技術型高中研習人數 4人。

2. 第二階段(2 月~6 月)：技術型高中研習人數 6 人、綜合

型高中研習人數 4人。

(五) 本學期已參加研習之教師：王依婷科主任、宋佩珮老師、李

美慧老師。

(六) 請推薦第二階段技術型高中研習 7 人、綜合型高中研習 4

人。建議技術型高中研習推薦：呂麗珍秘書、陳柏臻主任、

黃鈺棉主任、張嘉蘭科主任、張順興組長、林書懃老師、羅

秀暖老師；綜合型高中研習推薦：陸孝年主任、王夢婷老

師、魏宏軒老師、葉素含老師。

(七) 108 學年度下學期研習日期尚未公告，待公告後通知推薦教

師上網報名。

決議：全體無異議，照案通過。

4

案由四：規劃 108 學年第二學期課程諮詢家長說明會時間。

說明：

(一) 依據「高級中等學校推動課程輔導諮詢實施原則」，學校每

學期選課前，召集人、課程諮詢教師及相關處室，針對教

師、家長及學生辦理選課說明會，介紹學校課程地圖、課程

內容及課程與未來進路發展之關聯，並說明大學升學進路。

(二) 預計 109 年 6月初進行 109 學年度第一學期選課。

(三) 建議 108 學年度第二學期技高一年級課程諮詢家長說明會時

間規劃在本校校慶園遊會之校慶大會後的時段，綜高一年級

課程諮詢家長說明會時間規劃在綜高分流家長說明會一起辦

理。

(四) 請討論上述 108 學年第二學期課程諮詢家長說明會時間是否

可行。

決議：全體無異議，照案通過。

四、 臨時動議：無

五、 主席結論：

1. 等第二階段研習日期出來時，再陸續通知各位老師上網報名。

2. 技高課程家長說明會，將發調查表，待參加人數出來後，決定說

明會確切地點。

六、 散會時間：12時 35 分